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Úvod

Smlouva o běžném účtu a smlouva o vkladovém účtu patří v současné době mezi

jedny z nejčastěji uzavíraných smluv. Přesto je zde velký nedostatek odborné právní

literatury věnující se tomuto tématu. Stejně tak není ani příliš mnoho judikátů, které by

vnesly více světla do tematiky související s těmito smlouvami. V současné době je

navíc vše umocněno tím, že úprava smlouvy o běžném účtu i smlouvy o vkladovém

účtu tak, jak byla účinná od 1. 1. 2003, byla z velké části nahrazena, resp. změněna,

přijetím zákona o platebním styku. Navíc se chystá přesun úpravy obou smluv do

připravovaného občanského zákoníku, čímž se v současné době dostáváme do relativně

turbulentního období, kdy může docházet k častým sporným situacím mezi účastníky.

V současné době můžeme rozlišovat dva druhy smluv o běžném a vkladovém

účtu. A sice ty, které jsou zároveň smlouvou o platebních službách (těch je zejména

v případě běžného účtu naprostá většina) a ty, které jí nejsou. Ve své práci se budu

zabývat smlouvou o běžném účtu, která je zároveň smlouvou o platebních službách a

smlouvou o vkladovém účtu, bez ohledu na to, zda je zároveň smlouvou o platebních

službách, či nikoli. V práci tedy nebude pojednáno o smlouvě o běžném účtu, který není

zároveň účtem platebním. Toto bude v práci zdůvodněno a vysvětleno.

Smlouvu o běžném účtu odlišuje od smlouvy o vkladovém účtu již samotný

účel, který je uzavřením smlouvy sledován. Zatímco v případě smlouvy o běžném účtu

jde o provádění bezhotovostních transakcí a správu finančních prostředků, smlouvou o

vkladovém účtu je sledován zájem ukládat dočasně volné finanční prostředky za účelem

spoření, zpravidla na delší dobu a za vyšší úrok než v případě běžného účtu. Vzhledem

k efektivnosti a úspornosti bezhotovostního platebního styku a také zákonnému

omezení výše hotovostních transakcí a faktu, že bezhotovostní styk prakticky nejde bez

běžného účtu provádět, je rozšířenost běžných účtů velmi snadno vysvětlitelná.

V případě vkladových účtů lze, s ohledem na relativně nízké úrokové míry, které banky

v současné době nabízejí, předpokládat, že hlavními zájemci o vkladové účty budou

movitější klienti, jejichž cílem je především udržovat současné peněžní prostředky než

jejich výrazný nárůst.
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 Na druhou stranu mají smlouva o běžném účtu a smlouva o vkladovém účtu

mnoho rysů společných. To platí zejména pro smlouvy o běžném účtu a smlouvy o

vkladovém účtu, které jsou zároveň smlouvou o platebních službách, vzhledem ke

shodné úpravě v zákonu o platebním styku. Dalším důvodem je i to, že úprava smlouvy

o vkladovém účtu v mnohém využívá úpravu smlouvy o běžném účtu. V tomto ohledu

je důležité zejména ustanovení § 719b obchodního zákoníku, které umožňuje přiměřené

použití ustanovení o smlouvě o běžném účtu též na smlouvu o vkladovém účtu.

Přiměřenost použití bude spočívat zejména v jiné funkci, kterou jedny i druhé účty pro

klienty plní1. Toto ustanovení však v současné době vyjadřuje spíše unifikovanou

povahu obou smluvních typů.

Struktura této práce vychází z jejího účelu, kterým je komparace dvou smluv.

Podle autorova názoru lze nejlépe ukázat rozdílné a společné rysy posuzovaných smluv

na jednotlivých institutech právní úpravy. Pořadí těchto právních institutů odpovídá

standardnímu pořadí vyskytujícímu se v odborné literatuře pojednávající o smlouvě o

běžném účtu, smlouvě o vkladovém účtu, případně smlouvě o platebních službách.

První kapitola této práce pojednává o právní úpravě smlouvy o běžném účtu a

smlouvy o vkladovém účtu. Zde je zejména věnována pozornost současnému rozdvojení

právní úpravy mezi obchodní zákoník a zákon o platebním styku. Dále jsou v této

kapitole rozebrány problematika stran smlouvy a v neposlední řadě též nedílná součást

téměř všech smluv o běžném a vkladovém účtu – obchodní podmínky.

Druhá kapitola je věnována pojetí smlouvy o běžném účtu a smlouvy o

vkladovém účtu, jak jsou definovány obchodním zákoníkem. Ohled je brán též na zákon

o platebním styku. V této kapitole jsou rozebrány podstatné části smlouvy, její právní

forma a také některé informační povinnosti, které bance plynou ze zákona o platebním

styku.

1 KOBLIHA, I., KALFUS, J., KROFTA, J., KOVAŘÍK, Z., KOZEL, R., POKORNÁ, J., SVOBODOVÁ,

Y.: Obchodní zákoník: úplný text zákona s komentářem podle stavu k 1.4.2006. Linde Praha, a.s., Praha

2006, s. 1468. ISBN 80-7201-564-8.
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Další dvě kapitoly se věnují nakládání s účtem, tj. uzavření smlouvy, její změně

a ukončení vztahu založeného smlouvou, a dále nakládání s peněžními prostředky.

Právě nakládání s peněžními prostředky je částí, která nejvýrazněji odlišuje smlouvu o

běžném účtu a smlouvu o vkladovém účtu. V této části jsou potom rozebrány jak

informační povinnost o platebních transakcích, tak lhůty pro jejich provádění.

Pátá kapitola se zabývá úročením. Nejprve se tato kapitola věnuje právnímu

hledisku výše úrokové sazby, a potom též problematice vyplácení úroků.

V šesté kapitole je rozebrána úplata, tedy cena za vedení účtu a poskytování

služeb s účtem spojených, která je širokou veřejností velmi sledována, byť z pohledu

banky nejde o majoritní zdroj jejích zisků.

Sedmá kapitola se zaobírá změnou smlouvy. Zde je tedy probrána též významná

změna, kterou přinesl nový zákon o platebním styku, který zavedl možnost vyjádřit

souhlas majitele účtu se změnou smlouvy konkludentně.

Osmá kapitola je potom logicky věnována různým způsobům ukončení smlouvy.

Kromě ukončení smlouvy výpovědí jsou rozebrány i jiné možné způsoby zániku

závazkového vztahu vzniklého na základě smlouvy tak, jak je zná občanský zákoník.
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1. Právní úprava smlouvy o běžném účtu a smlouvy o

vkladovém účtu

Smlouva o běžném účtu i smlouva o vkladovém účtu patří mezi obchodní

závazkové vztahy, a jako takové jsou upraveny ve třetí části zákona č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obchodní zákoník“). Úprava

tak, jak je v obchodním zákoníku v § 708 až 715a, resp. § 716 až 719b, je účinná od 1.

1. 2003, kdy nabyl účinnosti zákon č. 125/2002 Sb. Drobné změny doznala právní

úprava v obchodním zákoníku od 1. 1. 2005 na základě zákona č. 554/2004 Sb.

Zákon č. 125/2002 Sb. byl přijat v souvislosti se zákonem č. 124/2002 Sb., o

převodech peněžních prostředků, elektronických platebních prostředcích a platebních

systémech (zákon o platebním styku), který byl však s účinností od 1. 11. 2009

nahrazen novým zákonem č. 284/2009 Sb., o platebním styku (dále jen „zákon o

platebním styku“). Tento zákon byl přijat, aby zapracoval příslušné předpisy

Evropských společenství2. Zároveň také navazuje na přímo aplikovatelné nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2560/2001 ze dne 19. 12. 2001, o příhraničních

platbách v eurech.

Zákon o platebním styku zavedl nový právní pojem „smlouva o platebních

službách“, pod který spadá výrazná část smluv o běžném i vkladovém účtu. A vzhledem

k zákonu č. 285/2009 Sb., kterým došlo mimo jiné ke změně obchodního zákoníku

v tom smyslu, že na smlouvy o běžném a vkladovém účtu, které jsou zároveň smlouvou

o platebních službách podle zákona o platebním styku, se velká většina ustanovení

obchodního zákoníku nepoužije, došlo k rozložení těžiště současné právní úpravy právě

do zákona o platebním styku v tom smyslu, že kromě ustanovení obchodního zákoníku,

2 Jedná se o směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 98/26/ES ze dne 19. 5. 1998, o neodvolatelnosti

zúčtování v platebních systémech a v systémech vypořádání obchodů s cennými papíry, č. 2000/46/ES ze

dne 18. 9. 2000, o přístupu k činnosti institucí elektronických peněz o jejím výkonu a o obezřetnostním


[…]


transakcím docházet ve velmi malém množství případů, nejeví se přiměřeně použitelná

úprava v díle věnovaném smlouvě o běžném účtu jako nedostatečná, když v naprosté
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většině případů lze očekávat dohodu o lhůtách pro provádění transakcí přímo ve

smlouvě.

Ohledně stanovení výše úrokové sazby a zejména její jednostranné změny

přispěl zákon o platebním styku výrazně k vyjasnění právní úpravy. To souvisí také

s tím, že zákon o platebním styku umožňuje vyjádřit souhlas se změnou smlouvy

konkludentně. V případě smlouvy o vkladovém účtu, která není smlouvou o platebních

službách, nejsou jednostranné změny výše úrokové míry nijak upraveny a je pro ně

nutné mít oporu ve smlouvě.

Co se týče ukončení smlouvy, je úprava v občanském zákoníku, obchodním

zákoníku, i zákonu o platebním styku jasná. Jediným sporným se může jevit ukončení

smlouvy o vkladovém účtu, který není zároveň platebním účtem, výpovědí majitele účtu

v případě smlouvy uzavřené na dobu určitou. Toto by však odporovalo jak kogentní

úpravě obchodního zákoníku, tak i samotnému smyslu smlouvy.

Při srovnávání smlouvy o běžném účtu a smlouvy o vkladovém účtu lze narazit

na některé sporné pasáže, o nichž bylo pojednáno výše, nicméně obecně považuji právní

úpravu za více než dostatečnou. Toto lze doložit již samotným množstvím uzavřených

smluv o běžném účtu a o vkladovém účtu. Vzhledem k rozdvojení právní úpravy mezi

obchodní zákoník a zákon o platebním styku by nicméně bylo vhodné celou úpravu

zrevidovat a zpřehlednit. Vše zatím nasvědčuje tomu, že by se tak mělo stát

v chystaném občanském zákoníku.
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Abstrakt diplomové práce „Srovnání smlouvy o běžném účtu

a smlouvy o vkladovém účtu“

Diplomová práce se věnuje srovnání smlouvy o běžném účtu a smlouvy o

vkladovém účtu. Vzhledem k tomu, že k uzavírání těchto smluv dochází velmi často, je

velmi zajímavé provést důkladné srovnání jejich společných a odlišných znaků. Práce je

členěna do několika částí, z nichž každá pojednává o jednotlivém právním institutu

právní úpravy těchto smluv.

První kapitola pojednává o právní úpravě s ohledem na její rozdělení mezi zákon

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník a zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku.

Druhá kapitola je věnována pojetí smluv tak, jak jsou definovány obchodním

zákoníkem. V této kapitole je také rozebrána právní forma smluv a navíc i některé

informační povinnosti plynoucí ze zákona o platebním styku.

Třetí kapitola se věnuje nakládání s účtem, zatímco čtvrtá kapitola nakládání

s peněžními prostředky na účtu spolu s poskytováním informací spojených s platebními

transakcemi a lhůtami pro jejich provádění.

Pátá kapitola se zabývá úročením. Mimo jiné se tato kapitola věnuje právnímu

hledisku výše úrokové sazby, a potom též problematice vyplácení úroků. Šestá kapitole

se oproti tomu věnuje poplatky spojenými s účty.

Sedmá kapitola se zaobírá změnou smlouvy. Zde je tedy probrána též významná

změna, kterou přinesl nový zákon o platebním styku, který zavedl možnost vyjádřit

souhlas majitele účtu se změnou smlouvy konkludentně.

Osmá kapitola je potom logicky věnována různým způsobům ukončení smlouvy.

Kromě ukončení smlouvy výpovědí jsou rozebrány i obecné způsoby zániku

závazkového vztahu vzniklého na základě smlouvy.
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Závěrečná kapitola shrnuje společné a rozdílné rysy smluv. Navíc jsou zmíněny

i některé problematické body právní úpravy. Vzhledem k tomu, že současná rozštěpená

právní úprava byla přijata na základě několika novel, nová právní úprava by přispěla

k vyjasnění a zpřehlednění právního řádu srovnávaných smluv. Mimo to se současná

právní úprava jeví jako moderní a dostatečně sloužící svému účelu.

Klíčová slova:

běžný účet

vkladový účet

smlouva o platebních službách
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Summary of the Thesis “A comparison of current account

and deposit account contracts”

The thesis is dedicated to a comparison of current account contracts and deposit

account contracts. Since both contracts have became very common, it is interesting to

investigate mutual characteristics and differences properly. The thesis is divided into

several parts, each of them dealing with individual legal institutes of the legal regulation

of these contracts.

First chapter deals with the legal regulation of compared contracts in relation to

split of the regulation between Act. No. 513/1991 Coll., Commercial Code and Act. No.

284/2009 Coll., on the system of payment.

Chapter Two describes the legal definition of both contracts as it stands in

Commercial Code. It also examines the legal form of the contracts and some

informational obligation arising from Act on payment services.

Chapter Three deals with the disposal of the accounts while chapter four deals

with the disposal of financial assets on the accounts together with providing information

associated with payment transactions and terms for their execution.

Chapter Five is dedicated to the interests. Among others it examines assessment

of interest, from legal point of view, and its payout. Chapter Six, on the other hand,

deals with the fees associated with the accounts.

Chapter Seven presents possible ways of alteration of the contracts including a

new possibility of implied approval to the alteration as it is allowed under conditions

stated in Act on payment services.
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Chapter Eight focuses on termination of the contracts. Beside the possible ways

of termination stated in Commercial Code it examines some general possibilities as

well.

The very last Chapter summarizes both common features and differences. On

top of that some problematic issues are pinpointed. Since the current split of legal

regulation has been incorporated based on several amendments, proper new legislation

shall brighten the legal system of compared contracts. Despite that the current

legislation is modern and capable of serving its purpose.

Keywords:

current account

deposit account

contract on payment services