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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Téma diplomové práce je zvoleno ze seznamu témat diplomových prací

uveřejněných katedrou. Aktuálnost tématu zvyšují zásadní změny právní úpravy
provedené v roce 2009 v souvislosti se zákonem o platebním styku.

2. Náročnost tématu:
Zpracování tématu vyžaduje analýzu právní úpravy, odborné literatury a

soudní judikatury. Náročnost zvyšuje poměrně omezené množství odborné literatury
v důsledku relativně nové právní úpravy.

Diplomant zvolil obtížnou metodu komparativního porovnání jednotlivých
problémů právní úpravy smluvních typů.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cílem diplomové práce je porovnání dvou příbuzných smluvních typů

upravených v obchodním zákoníku. Diplomant stanovený cíl splnil.
Tvůrčí činnost autora spočívala zejména ve výběru problémů při porovnání

právní úpravy a v jejich rozboru. V rámci prováděné analýzy právní úpravy se autor
zásadně přidržel již zveřejněných stanovisek a vlastní názory nezaujímal. Práce
neobsahuje žádné zásadní úvahy de lege ferenda.

4. Další vyjádření k práci:
Autor pojal diplomovou práci popisně. Složitějším otázkám se snažil vyhnout

nebo je zjednodušit. Například vysvětlení problematiky právní úpravy smlouvy o
běžném účtu, která není smlouvou o platebních službách, a smlouvy o vkladovém
účtu, která není smlouvou o platebních službách, není provedeno jasně (str. 15 an).

Rozborem právní úpravy změny smlouvy podle § 94 odst. 3 zákona o
platebním styku dochází diplomant k závěru, že změna smlouvy je přijata
konkludentně, aniž by vysvětlit, jaké konkludentní jednání má na mysli (str.19, 45).

Diplomová práce má dobrou jazykovou a stylistickou úpravu. K technickému
provedení práce lze mít výhrady zejména pokud jde o častější použití různých druhů
písma bez uvedení důvodu (např. str. 28,29)

5. Otázka k zodpovězení při obhajobě:
Jsou pohledávky z vkladů na běžném účtu a vkladovém účtu pojištěnými

pohledávkami? Jakou informační povinnost má banka v souvislosti s převzetím
peněžních prostředků vůči klientovi?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Diplomovou práci hodnotím stupněm 3.

V Praze dne 17.10.2011 JUDr. Petr Liška, LL.M.